¹⁵ « Auf eine entschiedenere und rücksichtslosere Weise handelte Catherina II., nachdem sie ihren Gemahl Peter durch Mord aus dem Wege geraeumt und selbst den Thron bestiegen hatte. Sie warf sich zur Beschuetzerin der in Polen lebenden Protestanten und Schismatiker auf, nicht etwa aus Eifer fuer die russische Orthodoxie, weil sie keine Religion hatte, und unter der Maske der Froemmgigkeit jede Religion verachtete, sondern aus politischen Rucksichten und selbstsuchtigen Zwecken ». PELESZ, *op. cit.*, II, p. 508.

¹⁶ Cf. BJEDNOV V. A., *Pravoslavnaja Tserkov v Pol'kje i Litvje*, Jekaterinoslav 1908.

2. Post mortem Episcopi non uniti Volčanskyj (1754), Benedictus PP. XIV in vanum quaerebat ut impediret novam nominationem apud Augustum III,¹⁷ qui anno sequenti (23 Maii 1755) approbavit ad vacantes dioeceses Mohiloviensem, Mstislaviensem et Oršanensem Episcopum non unitum Georgium Konyskyj.¹⁸ Konyskyj educatus erat Kioviae, ibique, ante suam nominationem, munere Rectoris Academiae Theologicae fungebatur, et modo fanatico persecutus est Unionem. Quamvis originis erat ucrainicae, animo tamen adhaerebat Moscoviae et labores suos impense in eius favorem consecravit.¹⁹ Nullus praeterfluebat annus, quo querimoniae ex parte non unitorum contra Episcopos catholicos alterutrius ritus tum ad Regem, tum ad Comitata Regni deferrentur,²⁰ et pro iisdem ex parte Moscoviae fieret intercessio. Ante tamen accessum ad thronum Catharinae II et vivente Augusto III eius actio carebat pleniore successu, ita, ut sub finem gubernii Augusti III (1762) Poloniam ad duos annos relinquere et Petropolim se transferre coactus fuit. Erat tempus brevis florescentiae vitae culturalis Unitorum, in quo notatur conamen reformationis atque reactio contra liturgicam difformitatem. Momento regressus Episcopi Konyskyj in Poloniam Metr. Hrebnyckyj, praecipuus promotor Congressus Novogrodecensis, non iam erat inter vivos. Loco eius, tamquam Archiepiscopus Polocensis, venit Jason Junosza Smogorzewskyj (1762-1780), vir excultus ac pius,²¹ qui ante suam promotionem Varsaviae munus gerebat procuratoris Metropolitanum. Memor privilegii sui praedecessoris Floriani, praesumendo quoque Georgium Konyskyj non iam rediturum esse, Romae iurisdictionem super vacantes dioeceses in Albo-Ruthenia postulavit. Clemens PP. XIII, negotium hoc Regi Augusto III commendavit, Archiepiscopum vero admonuit, ut caute procederet, ne novas lites suscitarret.²² Conamina tamen Hierarchiae ucrainicae praematurae fuerunt; sub finem enim a. 1764 G. Konyskyj Mohiloviam rediit. Nam eius petropolitana commoratio novis aggressionibus apparandis inserviebat, ut Catharinae II patronatum iam a momen-